MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL 129/2017, de 05 de dezembro de 2017

PRORROGAÇÃO DE PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS APRESENTAÇÕES DE

RELATÓRIOS DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO

DOS CURSOS SUPERIORES DE TECNOLOGIA DO INSTITUTO FEDERAL

FARROUPILHA – CAMPUS SANTO AUGUSTO

A Diretora Geral do Campus Santo Augusto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Farroupilha, no uso de suas atribuições, torna pública a prorrogação do período

de apresentação dos relatórios de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório dos Cursos

Superiores de Tecnologia em Alimentos e Tecnologia em Agronegócio do Campus Santo

Augusto, conforme Edital nº 67/2017, nos seguintes termos:

1. Fica prorrogado o prazo de apresentação dos relatórios de conclusão de curso até o dia 15

de março de 2018.

2. O Anexo I – Cronograma passa a ter a seguinte redação:

Atividade Data/Prazo

Período de matrículas na disciplina de Estágio Curricular Obrigatório

junto a Coordenação de Registros Acadêmicos e Setor de Estágios

01/06/2017 a

09/06/2017

Publicação da listagem final de candidatos selecionados por orientador 12/06/2017

Retirada das Fichas de Confirmação de Estágio
A partir de

12/06/2017

Início do período de orientações de estágio 12/06/2017

Prazo máximo de retorno das Fichas de Confirmação de Estágio 23/06/2017

Início do período de retirada dos Termos de Compromisso de Estágio

para assinaturas da Parte Concedente e Estagiário
03/07/2017

Período de realização dos Estágios
03/07/2017 a

17/11/2017

Prazo de retorno dos TCE e Planos de Atividades
Até 05 dias após o

início do estágio

Prazo final de entrega de documentação referente ao estágio (Termos de

Realização de Estágio e Relatório Periódico)
24/11/2017

Conferência da documentação de estágio pelo Setor de Estágios
20/11/2017 a

24/11/2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

2

Prazo de realização das Bancas de Avaliação de Estágio – 1ª etapa
27/11/2017 a

10/12/2017

Prazo final da entrega do Relatório de Conclusão de Curso com

alterações solicitadas pela Banca de Avaliação de Estágio – 1ª etapa
20/12/2017

Prazo final para repasse das notas pelos Professores

Orientadores/Coordenações de Curso a Coordenação de Registros

Acadêmicos – 1ª etapa

21/12/2017

Prazo de realização das Bancas de Avaliação de Estágio – 2ª etapa
26/02/2018 a

15/03/2018

Prazo final da entrega do Relatório de Conclusão de Curso com

alterações solicitadas pela Banca de Avaliação de Estágio – 2ª etapa
26/03/2018

Prazo final para repasse das notas pelos Professores

Orientadores/Coordenações de Curso a Coordenação de Registros

Acadêmicos – 2ª etapa

28/03/2018

Santo Augusto, 05 de dezembro de 2017.

_________________________________________

Verlaine Denize Brasil Gerlach

Diretora Geral

Portaria 1.859/2016